KPMG Auditoes Independentes                        

Atividade:     Editora                                        

Categoria CVM:    Sociedade Anônima de Capital Fechado  

Publicações:     Diário Oficial e Estado de São Paulo 

Quantidade de Debêntures: 

140.000 (cento e quarenta mil) Debêntures 

Número de Séries: 
Série única 

Valor Total da Emissão: 

R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais) 

Valor Nominal: 

R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural, sem emissão de certificados 

Espécie: 
As debêntures são da espécie quirografária 

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações da Emissora 

Permuta:

[...]

Módulo CETIP21 – Títulos e Valores Mobiliários, administrado e operacionalizado pela CETIP  

Atualização do Valor Nominal: 
Não se aplica à presente emissão 

Pagamento da Atualização: 

Não se aplica à presente emissão 

Remuneração: 

CDI + 1,70% (um inteiro e setenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 
dias úteis  

Início da Rentabilidade: 

A partir da data de emissão  

Pagamento da Remuneração: 

Data 

31/01/2015 

31/07/2015 

31/01/2016 

31/07/2016 

31/01/2017 

31/07/2017 

31/01/2018 

31/07/2018 

31/01/2019 

31/07/2019 

Amortização:

[...]

informamos que este Agente Fiduciário atua nas seguintes emissões de valores mobiliários do próprio 
emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora: Somos Sistema de Ensino S.A 

Emissão: 3ª emissão 

Valor da emissão: R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 475.000 (quatrocentos e setenta e cinco mil) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: 31 de outubro de 2019 

Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Abril Educação S.A 

Remuneração: CDI + 1,70% a.a. 

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

[...]

No exercício de 2016 a Emissora realizou as alterações estatutárias relevantes descritas abaixo: 
(i) Alteração de sua atividade secundária, passando de comércio atacadista de livros, jornais e outras 

publicações, para edição de livros; 
(ii) Aumento do capital social para R$ 603.985.515,44 (seiscentos e três milhões, novecentos e oitenta 

e cinco mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos), mediante a emissão de 
67.300.000 novas ações ordinárias. 

PRINCIPAIS RUBRICAS 

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL 

ATIVO 2015 AV% 2016 AV% 

ATIVO CIRCULANTE 761.382 41,40% 376.991 25,84% 

Caixa e equivalentes de caixa 7.105 0,39% 112.575 7,72%